



COMUNE DI NOLE
Città Metropolitana di Torino

**VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE**

N. 30

OGGETTO:
BILANCIO CONSOLIDATO 2022 - APPROVAZIONE.

L'anno **duemilaventitre** addì **dodici** del mese di **settembre** alle ore **diciotto** e minuti **trenta** nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale.

Sono presenti i Signori:

Cognome e Nome	Carica	Presente
BERTINO Luca Francesco	Presidente	Sì
ZAMBELLO Tiziana	Consigliere	Sì
BAIMA Massimo	Consigliere	Sì
AUDI Claudia	Consigliere	Sì
GILLIO Maura	Consigliere	Sì
BALLESIO Simone	Consigliere	Sì
ADAMO Antonio	Consigliere	Sì
BORELLA Valentino	Consigliere	Sì
DIBENEDETTO Francesco	Consigliere	Sì
TOGNI Renato Walter	Consigliere	No
VIANO Roberto	Consigliere	Sì
CASTELLAR Valeria	Consigliere	Sì
ARMINIO Davide	Consigliere	Sì
Totale Presenti:		12
Totale Assenti:		1

È altresì presente l'Assessore Esterno MUSCAS Samuele, che partecipa senza diritto di voto.

Assiste l'adunanza il Segretario Generale BARBATO dott.ssa Susanna la quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BERTINO Luca Francesco nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

La trattazione del presente punto all'ordine del giorno è integralmente riportata su supporto informatico di registrazione della seduta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Udita la relazione del Consigliere Ballesio;
- Premesso che:
 - il “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011 disciplina le modalità ed i criteri di redazione del documento;
 - il bilancio consolidato è un documento di rendicontazione che ha l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall'ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate;
 - il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
 - dall'anno 2015 tutti gli enti locali sono obbligati a predisporre il Bilancio Consolidato dell'ente Comune e a presentarlo per l'approvazione in Consiglio Comunale entro il 30 settembre dell'anno successivo;
 - il comune di Nole con deliberazione n. 59 del 24.09.2015 si è avvalso della facoltà di rinvio della contabilità economico-patrimoniale e del Bilancio Consolidato all'esercizio 2016;
- Visti l'art. 147-quater comma 4, l'art. 151 comma 8 e l'art. 233-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 162 del 22.12.2022 con la quale in applicazione del “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011, sono stati approvati per l'anno 2022 i seguenti due elenchi:
 - a) elenco degli enti, delle aziende e delle società che compongono il Gruppo Amministrazione Comune di Nole:
 1. Autorità d'ambito Torinese A.T.O. 3;
 2. Consorzio Intercomunale dei Servizi per l'Ambiente (C.I.S.A.);
 3. Consorzio di 2° grado delle Valli di Lanzo;
 4. Consorzio Banna Bendola;
 5. Consorzio dei Comuni e degli Utenti Industriali Riva Sinistra della Stura;
 6. Consorzio Reti e Impianti Sud Canavese (CO.RI. S.);
 7. Servizi Intercomunali per l'ambiente S.I.A. S.r.l.;
 8. S.M.A.T. spa Società Metropolitana Acque di Torino;
 - b) elenco degli enti, delle aziende e delle società componenti del Gruppo Comune di Nole compresi nell'area del consolidamento nel Bilancio consolidato 2021:
 1. Autorità d'ambito Torinese A.T.O. 3;
 2. Consorzio Intercomunale dei Servizi per l'Ambiente (C.I.S.A.);
 3. Consorzio dei Comuni e degli Utenti Industriali Riva Sinistra della Stura;
 4. Consorzio Reti e Impianti Sud Canavese (CO.RI. S.);
 5. Servizi Intercomunali per l'ambiente S.I.A. S.r.l.;
 6. S.M.A.T. spa Società Metropolitana Acque di Torino;
- Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 18.04.2023 di approvazione del Rendiconto della gestione del Comune di Nole relativa all'esercizio 2022, comprendente il conto economico ed il conto del patrimonio redatti secondo gli schemi armonizzati;
- Richiamati altresì i bilanci riferiti all'esercizio 2022 degli organismi partecipati inclusi nel perimetro di consolidamento approvati dai rispettivi organi sociali;
- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 01.08.2023, con la quale la Giunta ha approvato lo schema di Bilancio Consolidato del Comune di Nole per l'esercizio 2022;

- Analizzati i documenti costituenti lo schema di bilancio consolidato del Gruppo Comune di Nole per l'esercizio 2022, allegati alla presente deliberazione:
 - Conto economico consolidato e Conto del patrimonio consolidato;
 - Relazione sulla gestione e Nota integrativa;
 - Relazione del revisore dei conti;
- Vista la Relazione del Revisori dei Conti con la quale il Revisore dopo aver esaminato il Bilancio Consolidato 2022 del Gruppo Comune di Nole ha espresso parere favorevole;
- Ritenuto di sottoporre al Consiglio Comunale la presente deliberazione per la relativa approvazione;
- Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;
- Non avendo alcun Consigliere chiesto la parola il Sindaco Presidente pone in votazione il presente punto all'ordine del giorno;
- Dato atto che ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine:
 - alla regolarità tecnica del responsabile dell'ufficio interessato;
 - alla regolarità contabile del responsabile del servizio finanziario;

Con votazione palese, espressa per alzata di mano, avente il seguente risultato:

Presenti n. 12 - Votanti n. 9 - Astenuti n. 3 (Viano, Castellar, Arminio);

Voti favorevoli n. 9 -Voti contrari n. /;

Visto l'esito della votazione

DELIBERA

1. **di approvare**, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, ai sensi dell'art. 11-bis "Bilancio Consolidato" del D.Lgs. n. 118/2011 come introdotto dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 e s.m.i., il **Bilancio consolidato del Gruppo Comune di Nole per l'esercizio 2022**, allegato alla presente deliberazione e composto da:
 - Conto economico consolidato e Conto del patrimonio consolidato;
 - Relazione sulla gestione e Nota integrativa;
 - Relazione del revisore dei conti.

Inoltre con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.

Del che si è redatto il presente verbale e in data 19/09/2023 viene sottoscritto

IL PRESIDENTE

Firmato digitalmente
BERTINO Luca Francesco

IL SEGRETARIO COMUNALE

Firmato digitalmente
BARBATO dott.ssa Susanna



COMUNE DI NOLE
Città Metropolitana di Torino

PARERE AI SENSI DELL' ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267

**PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
NUMERO 32 DEL 31/07/2023**

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2022 - APPROVAZIONE.

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs., 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., attestando nel contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis, 1° comma, del medesimo D. Lgs., la regolarità e la correttezza dell'atto amministrativo proposto.

Nole, li 04/09/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Firmato digitalmente
VINCENZO MIGALE



COMUNE DI NOLE
Città Metropolitana di Torino

PARERE AI SENSI DELL' ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267

**PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
NUMERO 32 DEL 31/07/2023**

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2022 - APPROVAZIONE.

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione, rilasciato, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.

Nole, li 04/09/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Firmato digitalmente
VINCENZO MIGALE



COMUNE DI NOLE
Città Metropolitana di Torino

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

CONSIGLIO COMUNALE

ATTO N. 30 DEL 12/09/2023

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2022 - APPROVAZIONE.

Si certifica che copia dell'atto viene pubblicata all'Albo Pretorio informatico del Comune di Nole dal **19/09/2023** e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al **04/10/2023** come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 della Legge 69/2009.

Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo (Art.125 D.Lgs.267/00)

Registro pubblicazioni n. 1417

Nole, li 19/09/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE

Firmato digitalmente
Susanna Barbato



COMUNE DI NOLE
Città Metropolitana di Torino

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

CONSIGLIO COMUNALE

ATTO N. 30 DEL 12/09/2023

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2022 - APPROVAZIONE.

DELIBERAZIONE DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29/09/2023

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Firmato digitalmente
Susanna Barbato

La presente è copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo.

Comune di Nole

Allegato n. 11 al D.Lgs. 118/2011

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2022)

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2022	2021	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	2.363.270,76	2.142.158,89		
2	Proventi da fondi perequativi	615.218,64	547.500,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.088.380,14	3.521.964,58		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	244.262,07	455.677,37		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	132.898,14	132.898,14		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	711.219,93	2.933.389,07		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.956.040,64	1.680.596,30	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	106.394,94	684.232,01		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	0,00	27.181,72		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	1.849.645,70	969.182,57		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	110,19	103,93	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	791.261,35	1.750.288,35	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		6.814.281,72	9.642.612,05		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	64.379,99	66.735,11	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	3.296.217,84	2.896.934,11	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	50.419,68	34.862,40	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	413.025,67	490.364,06		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	413.025,67	460.999,36		
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	0,00	25.364,70		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	0,00	4.000,00		
13	Personale	1.165.952,15	1.034.174,16	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	817.736,66	1.880.795,23	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	14.950,60	11.128,89	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	757.382,11	738.996,48	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	45.403,95	1.130.669,86	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	14.666,41	5.590,91	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	4.760,80	0,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti	0,00	17.469,49	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	187.258,33	245.638,83	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		6.014.417,53	6.672.564,30		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		799.864,19	2.970.047,75		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	8,01	5,52	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>	0,00	0,00		
b	<i>da società partecipate</i>	7,98	5,52		
c	<i>da altri soggetti</i>	0,03	0,00		
20	Altri proventi finanziari	1.243,12	55,72	C16	C16
Totale proventi finanziari		1.251,13	61,24		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	56.182,26	60.105,57	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	55.917,29	59.669,48		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	264,97	436,09		
Totale oneri finanziari		56.182,26	60.105,57		
TOTALE (C)		-54.931,13	-60.044,33		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	0,08	0,31	D18	D18
23	Svalutazioni	0,00	0,00	D19	D19
TOTALE (D)		0,08	0,31		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					

24	<u>Proventi straordinari</u>		1.424.699,94	2.923.082,10	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>		0,00	0,00		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>		0,00	2.273.135,74		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>		1.376.524,94	617.708,86		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>		48.175,00	32.237,50		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>		0,00	0,00		
	Totale proventi		1.424.699,94	2.923.082,10		
25	<u>Oneri straordinari</u>		3.434.910,38	2.252.481,19	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>		0,00	0,00		
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>		3.391.992,92	2.228.551,19		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>		0,00	0,00		E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>		42.917,46	23.930,00		E21d
	Totale oneri		3.434.910,38	2.252.481,19		
	TOTALE (E) (E20-E21)		-2.010.210,44	670.600,91		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)		-1.265.277,30	3.580.604,64		
26	Imposte		80.337,07	74.037,54	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)		-1.345.614,37	3.506.567,10	23	23
29	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO		-1.345.614,37	3.506.567,10		
30	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI		0,00	0,00		

Comune di Nole

Allegato n. 11 al D.Lgs. 118/2011

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2022)

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		2022	2021	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
1	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
I	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	331,20	2.091,85	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	421,83	1.056,43	BI4	BI4
5	Avviamento	6,52	6,52	BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	15.503,32	2.895,70	BI6	BI6
9	Altre	18.324,25	19.117,01	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	34.587,12	25.167,51		
	<u>Immobilizzazioni materiali</u>				
II 1	Beni demaniali	8.691.718,78	8.651.286,39		
1.1	Terreni	55.372,01	55.372,01		
1.2	Fabbricati	1.527.546,20	1.563.923,25		
1.3	Infrastrutture	7.108.800,57	7.031.991,13		
1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali	13.116.771,61	12.166.033,73		
2.1	Terreni	519.266,69	519.266,59	BII1	BII1
a	di cui in leasing finanziario	0,19	0,24		
2.2	Fabbricati	9.208.257,76	8.547.887,68		
a	di cui in leasing finanziario	0,48	0,41		
2.3	Impianti e macchinari	1.170.029,34	1.195.130,34	BII2	BII2
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	242.458,42	250.773,15	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	18.248,11	23.495,10		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	10.096,30	7.917,05		
2.7	Mobili e arredi	35.037,32	31.937,48		
2.8	Infrastrutture	0,00	0,00		
2.99	Altri beni materiali	1.913.377,67	1.589.626,34		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	477.167,22	520.870,24	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	22.285.657,61	21.338.190,36		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>				
1	Partecipazioni in	1.383.101,85	1.337.936,83	BIII1	BIII1
a	imprese controllate	0,00	0,00	BIII1a	BIII1a
b	imprese partecipate	226.335,46	190.629,16	BIII1b	BIII1b
c	altri soggetti	1.156.766,39	1.147.307,67		
2	Crediti verso	31,99	31,99	BIII2	BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b	imprese controllate	0,00	0,00	BIII2a	BIII2a
c	imprese partecipate	0,00	0,00	BIII2b	BIII2b
d	altri soggetti	31,99	31,99	BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli	0,00	0,00	BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	1.383.133,84	1.337.968,82		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	23.703.378,57	22.701.326,69		
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale	678,28	12.926,06		
II	<u>Crediti</u>				
1	Crediti di natura tributaria	761.722,97	769.533,79		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00		
b	Altri crediti da tributi	738.809,92	736.396,74		
c	Crediti da Fondi perequativi	22.913,05	33.137,05		

III	2	Crediti per trasferimenti e contributi	4.791.475,81	7.119.015,62		
	a	verso amministrazioni pubbliche	4.701.975,77	6.974.996,82		
	b	imprese controllate	0,00	0,00		CII2
	c	imprese partecipate	0,04	17.922,83	CII3	CII3
	d	verso altri soggetti	89.500,00	126.095,97		
	3	Verso clienti ed utenti	1.254.665,38	1.071.828,33	CII1	CII1
	4	Altri Crediti	1.118.302,31	2.030.913,42	CII5	CII5
	a	verso l'erario	59.633,62	5.685,70		
	b	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00		
	c	altri	1.058.668,69	2.025.227,72		
		Totale crediti	7.926.166,47	10.991.291,16		
III		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
	1	Partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
	2	Altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV		<u>Disponibilità liquide</u>				
	1	Conto di tesoreria	4.158.661,32	4.392.450,25		
	a	Istituto tesoriere	4.158.661,32	4.392.450,25		CIV1a
	b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00		
	2	Altri depositi bancari e postali	515.369,36	119.246,60	CIV1	CIV1b e CIV1c
	3	Denaro e valori in cassa	660,08	699,35	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
		Totale disponibilità liquide	4.674.690,76	4.512.396,20		
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	12.601.535,51	15.516.613,42		
		D) RATEI E RISCONTI				
	1	Ratei attivi	488,08	821,02	D	D
	2	Risconti attivi	24.840,65	16.533,60	D	D
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	25.328,73	17.354,62		
		TOTALE DELL'ATTIVO	36.330.242,81	38.235.294,73		

Comune di Nole

Allegato n. 11 al D.Lgs. 118/2011

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2022)

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2022	2021	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
Patrimonio netto di gruppo					
I	Fondo di dotazione	12.878.630,53	12.807.234,09	AI	AI
II	Riserve	10.421.511,62	10.305.904,92		
b	<i>da capitale</i>	993.630,60	1.045.540,92	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	2.157.511,58	2.035.298,78		
	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	0,00	0,00		
d					
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	736.821,22	692.261,35		
f	<i>altre riserve disponibili</i>	6.533.548,22	6.532.803,87		
III	Risultato economico dell'esercizio	-1.345.614,37	3.506.567,10	AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	3.506.703,81	378,78	AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00		
	Totale Patrimonio netto di gruppo	25.461.231,59	26.620.084,89		
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00		
VI	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0,00	0,00		
VII	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00	0,00		
	Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00		
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	25.461.231,59	26.620.084,89		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza	0,97	1,28	B1	B1
2	Per imposte	0,32	1,00	B2	B2
3	Altri	1.437.179,59	1.979.308,04	B3	B3
4	Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	0,01		
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	1.437.180,88	1.979.310,33		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO					
		47.309,55	37.973,98	C	C
	TOTALE T.F.R. (C)	47.309,55	37.973,98		
D) DEBITI					
1	Debiti da finanziamento	1.953.376,19	1.610.410,32		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	148,11	147,92	D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	14,00	0,00		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	18.408,03	26.842,15	D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	1.934.806,05	1.583.420,25	D5	
2	Debiti verso fornitori	3.854.115,52	3.721.038,06	D7	D6
3	Acconti	0,15	0,18	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	93.067,66	141.684,78		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00		
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	33.548,86	40.384,40		
c	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>	0,02	0,02	D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	59.518,78	101.300,36		
5	Altri debiti	373.161,77	946.497,08	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	47.928,88	38.107,86		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	18.061,38	33.009,80		
c	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00		
d	<i>altri</i>	307.171,51	875.379,42		
	TOTALE DEBITI (D)	6.273.721,29	6.419.630,42		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi	488.634,98	389.594,30	E	E
II	Risconti passivi	2.622.164,52	2.788.700,81	E	E
1	Contributi agli investimenti	2.163.991,46	2.302.388,32		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	677.017,50	683.085,76		
b	<i>da altri soggetti</i>	1.486.973,96	1.619.302,56		
2	Concessioni pluriennali	458.172,98	484.647,36		

3	Altri risconti passivi		0,08	1.665,13		
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	3.110.799,50	3.178.295,11		
		TOTALE DEL PASSIVO	36.330.242,81	38.235.294,73		
	CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri		4.338.593,94	6.386.522,21		
	2) Beni di terzi in uso		0,00	0,00		
	3) Beni dati in uso a terzi		0,00	0,00		
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche		0,00	0,00		
	5) Garanzie prestate a imprese controllate		0,00	0,00		
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate		0,00	0,00		
	7) Garanzie prestate a altre imprese		0,00	0,00		
	TOTALE CONTI D'ORDINE		4.338.593,94	6.386.522,21		

Comune di Nole

Città Metropolitana di Torino

**RELAZIONE ILLUSTRATIVA E
NOTA INTEGRATIVA AL
BILANCIO CONSOLIDATO
ANNO 2022**

INDICE

1. Relazione sulla gestione

1.1 Finalità del Bilancio Consolidato

1.2 Il Conto Economico Consolidato

1.3 Lo Stato Patrimoniale Consolidato

2. La Nota Integrativa

2.1 Percorso normativo e organizzativo per la predisposizione del Bilancio Consolidato

2.2 Composizione e informazioni sul Gruppo Amministrazione Pubblica e dettaglio degli Enti inseriti nel Perimetro di Consolidamento

2.3 I criteri di valutazione applicati

2.4 Eliminazione operazioni infragruppo

2.5 Analisi poste Stato Patrimoniale

2.6 Analisi poste Conto Economico

1. Relazione sulla Gestione

1.1 Finalità del Bilancio Consolidato

Il bilancio consolidato è lo strumento informativo primario di dati patrimoniali, economici e finanziari del gruppo inteso come un'unica entità economica distinta dalle singole società e/o enti componenti il gruppo, che assolve a funzioni essenziali di informazione, sia interna che esterna, funzioni che non possono essere assolte dai bilanci separati degli enti e/o società componenti il gruppo né da una loro semplice aggregazione.

Il bilancio consolidato deve consentire di:

- a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;
- b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;
- c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società che fa capo ad un'amministrazione pubblica, incluso il risultato economico.

Il Bilancio Consolidato si compone dei seguenti documenti:

- Conto Economico Consolidato
- Stato Patrimoniale Consolidato
- Relazione
- Nota integrativa
- Parere Relazione del Revisore dei Conti

La presente Relazione costituisce, pertanto, uno degli allegati obbligatoria al Bilancio Consolidato ai sensi di quanto previsto al punto 5 dell'Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011 relativo al Principio Contabile applicato concernente il Bilancio Consolidato. All'interno della Relazione è compresa anche la Nota Integrativa nella quale viene descritto il percorso che ha portato alla predisposizione del Bilancio Consolidato con particolare riguardo a: a) criteri di valutazione applicati; b) analisi delle operazioni infragruppo; c) principali differenze di consolidamento; d) la composizione di alcune delle voci che compongono l'attivo e il passivo.

1.2 Il Conto Economico Consolidato del Comune di Nole

L'impatto del consolidamento dei conti Economici tra Comune di Nole e le sue società partecipate o enti strumentali porta complessivamente a un risultato di miglioramento del risultato finale di esercizio negativo della capogruppo, come si evince dal seguenti prospetto riepilogativo:

Conto Economico	Dati dell'Ente	Dati degli enti consolidati	Altre Rettifiche <i>(ope inf, rett cons)</i>	Dati finali Bilancio Consolidato
A) Componenti positivi della gestione	5.141.378,53	1.747.440,20	-74.537,01	6.814.281,72
B) Componenti negativi della gestione	4.396.393,88	1.693.209,84	-74.536,99	6.015.066,73
Risultato gestione operativa (A-B)	744.984,65	54.230,34	0,00	799.214,99
C) Saldo proventi e oneri finanziari	-54.388,37	-542,76	0,00	-54.931,13
D) Rettifiche attività finanziarie	0,00	0,08	0,00	0,08
E) Saldo proventi e oneri straordinari	-2.010.210,44	0,00	0,00	-2.010.210,44
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)	-1.319.614,16	53.687,66	0,00	-1.265.926,50
Imposte	63.196,64	16.491,23	0,00	79.687,87
RISULTATO D'ESERCIZIO	-1.382.810,80	37.196,44	-0,01	-1.345.614,37

Il Conto Economico del comune di Nole, ente capogruppo del Gruppo Amministrazione Pubblica, presenta una perdita dovuta principalmente alla registrazione in partita doppia di una sopravvenienza passiva relativa a minori entrate da residui attivi, in quanto nel 2022 è stato cancellato il residuo attivo di € 2.265.000,00, relativo al contributo per i lavori di riqualificazione della scuola dell'infanzia in quanto confluito nel PNRR, tale contributo di conseguenza è stato stanziato nuovamente con esigibilità a partire dal 2023.

1.3 Lo Stato Patrimoniale Consolidato del Comune di Nole

L'impatto del consolidamento degli Stati Patrimoniali tra Comune di Nole e le sue società partecipate o enti strumentali porta complessivamente a un risultato di aumento del Totale dell'attivo e del passivo patrimoniale, come si evince dal seguente prospetto riepilogativo:

Stato Patrimoniale	Dati dell'Ente	Dati degli enti consolidati	Altre Rettifiche <i>(ope inf, rett cons)</i>	Dati finali Bilancio Consolidato
A) Crediti Vs Partecipanti	0,00	0,00	0,00	0,00
BI) Immobilizzazioni immateriali	33.266,20	1.320,93	-0,01	34.587,12
BII e III) Immobilizzazioni materiali	20.218.836,83	2.066.820,78	0,00	22.285.657,61
BIV) Immobilizzazioni Finanziarie	1.374.745,61	8.486,46	-98,23	1.383.133,84
Totale immobilizzazioni (B)	21.626.848,64	2.076.628,16	-98,23	23.703.378,57
CI) Rimanenze	0,00	678,29	-0,01	678,28
CII) Crediti	6.776.896,67	1.175.337,25	-26.067,45	7.926.166,47
CIII) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00	0,00
CIV) Disponibilità liquide	4.138.776,36	535.914,39	0,01	4.674.690,76
Totale attivo circolante (C)	10.915.673,03	1.711.929,94	-26.067,46	12.601.535,51
Totale ratei e risconti attivi (D)	13.479,88	11.848,83	0,02	25.328,73
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	32.556.001,55	3.800.406,93	-26.165,67	36.330.242,81
A) Totale Patrimonio Netto	24.029.301,15	1.432.028,64	-98,20	25.461.231,59
B) Fondi per rischi e oneri	1.223.713,73	213.467,15	0,00	1.437.180,88
C) Trattamento Fine Rapporto	0,00	47.309,55	0,00	47.309,55
D) Debiti	5.263.828,83	1.035.959,91	-26.067,45	6.273.721,29
E) Ratei e Risconti Passivi	2.039.157,84	1.071.641,65	0,01	3.110.799,50
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	32.556.001,55	3.800.406,93	-26.165,67	36.330.242,81

2. Nota Integrativa

2.1 Percorso Normativo e Organizzativo per la Predisposizione del Bilancio Consolidato

Il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “Gruppo Amministrazione Pubblica” (G.A.P.), attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso.

Il Bilancio Consolidato è disciplinato dal D.Lgs. 118/2011 dagli art. da 11-bis a 11-quinquies e dall’Allegato 4/4 al medesimo Decreto.

In particolare, l’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011 prevede che :
“ Gli enti di cui all’art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4. 2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati: a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione del collegio dei revisori dei conti”.

Il Comune di Nole ha una popolazione al 31/12/2022 di n. 6713 abitanti per cui, per quanto riguarda l’annualità 2022, è tenuto all’approvazione del Bilancio consolidato dell’esercizio 2022.

Ai sensi di quanto previsto dal punto 3.1 dell’Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011: il percorso di predisposizione del Bilancio Consolidato prevede che:

“Gli enti capogruppo predispongono due distinti elenchi concernenti:

- 1) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, in applicazione dei principi indicati nel paragrafo 2, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese;
- 2) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato.

Tutto ciò premesso, il Percorso di predisposizione del Bilancio Consolidato del Gruppo “Comune di Nole” ha preso avvio dalla deliberazione di G.C. n. 162 del 22/12/2022 con la quale, sulla base delle disposizioni previste dal D.Lgs. 118/2011, sono stati individuati gli Enti appartenenti al Gruppo, nonché quelli che avrebbero dovuto essere ricompresi nel perimetro di consolidamento.

Successivamente, con nota prot. n. 1270 del 01/02/2023 è stato trasmesso a ciascuno degli enti compresi nel perimetro di consolidamento, l’elenco degli enti allegato alla Deliberazione G.C. n. 162 del 22/12/2022 sopracitata, unitamente alle linee guida previste per la redazione del Bilancio Consolidato al fine di

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2022

consentire a tutti i componenti del gruppo di avere conoscenza della necessità e della correttezza dell'attività di consolidamento da attuare e fornire alla capogruppo le informazioni necessarie al consolidamento.

2.2 Composizione e Informazioni sul Gruppo Amministrazione Pubblica e Dettaglio degli Enti inseriti nel Perimetro di Consolidamento

La composizione del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Nole, come desunto dalla deliberazione G.C. n. 162 del 22/12/2022, sopra citata, è la seguente:

1. Autorità d'ambito Torinese A.T.O. 3;
2. Consorzio Intercomunale dei Servizi per l'Ambiente (C.I.S.A.);
3. Consorzio di 2° grado delle Valli di Lanzo;
4. Consorzio Banna Bendola;
5. Consorzio dei Comuni e degli Utenti Industriali Riva Sinistra della Stura;
6. Consorzio Reti e Impianti Sud Canavese (CO.R.I.S.);
7. Servizi Intercomunali per l'ambiente S.I.A. srl;
8. S.M.A.T. spa Società Metropolitana Acque di Torino;

Sulla base del parametro (percentuale di partecipazione) e tenuto conto delle eventuali irrilevanze di cui al punto 3.1 dell'allegato 4/4 al Decreto Legislativo 118/2011 ovvero:

“Irrilevanza: quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo.

Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza inferiore al 10 per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le Province autonome rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo:

- totale dell'attivo,
- patrimonio netto,
- totale dei ricavi caratteristici.

In presenza di patrimonio netto negativo, l'irrilevanza è determinata con riferimento ai soli due parametri restanti.

La percentuale di irrilevanza riferita ai “ricavi caratteristici” è determinata rapportando i componenti positivi di reddito che concorrono alla determinazione del valore della produzione dell'ente o società controllata o partecipata al totale dei “A) Componenti positivi della gestione” dell'ente”;

L'elenco degli organismi ricompresi nel perimetro di consolidamento del Bilancio Consolidato del Comune di Nole sono risultati i seguenti, per le motivazioni esposte nella sopra citata deliberazione G.C. n. 162 del 22/12/2022:

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2022

Denominazione Organismo Partecipato	Capitale Sociale / Fondo di dotazione	Percentuale di partecipazio ne del Comune	Tipologia Ente	Criterio di consolidame nto
C.I.S.A. - Consorzio intercomunale dei servizi per l'ambiente	15.415,00	6,6378 %	Ente Strumentale	Proporzionale
S.I.A. srl - Servizi intercomunali per l'ambiente	3.000.000,00	5,25 %	Diretta	Proporzionale
Consorzio R.S.S. - Consorzio dei comuni e utenti industriali della riva sinistra della Stura	2.781.159,00	5,41 %	Ente Strumentale	Proporzionale
CO.R.I.S. - Consorzio reti e impianti sud canavese	303.735,50	15,9 %	Ente Strumentale	Proporzionale
S.M.A.T. spa - Società metropolitana	345.938.760, 00	0,00011 %	Diretta	Proporzionale

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2022

acque di Torino				
A.T.O. 3 - Autorità d'ambito Torinese	1.817.235,00	0,18 %	Ente Strumentale	Proporzionale

Rispetto agli organismi compresi nel Gruppo Amministrazione Pubblica del *Comune di Nole*, non vengono inseriti nel perimetro di consolidamento i seguenti Enti per le motivazioni a fianco di ciascuno indicate:

1. Consorzio di 2° grado delle Valli di Lanzo – dati bilancio al di sotto della soglia di rilevanza;
2. Consorzio Banna Bendola – dati bilancio al di sotto della soglia di rilevanza;

Di seguito si forniscono alcune brevi informazioni che riguardano gli organismi ricompresi partecipati, compresi quelli esclusi dal perimetro di consolidamento:

Denominazione Società / Ente Strumentale: C.I.S.A. - Consorzio intercomunale dei servizi per l'ambiente

Denominazione	C.I.S.A. - Consorzio intercomunale dei servizi per l'ambiente
Capitale Sociale	15.415,00
Percentuale di partecipazione	6,6378 %
Tipologia partecipazione	Ente Strumentale
Inserita nel perimetro di consolidamento	Si
Metodo di consolidamento	Proporzionale

	2022
VALORE DELLA PRODUZIONE	12.574.254,00
COSTI DELLA PRODUZIONE	12.588.438,00
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA	-14.184,00
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	18.482,00
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	0,00
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0,00
IMPOSTE SUL REDDITO	3.500,00
RISULTATO DI ESERCIZIO	798,00

	2022
CREDITI VS. PARTECIPANTI	0,00
ATTIVO IMMOBILIZZATO	933.607,00
ATTIVO CIRCOLANTE	12.439.307,00
RATEI E RISCONTI ATTIVI	2.431,00
TOTALE DELL'ATTIVO	13.375.345,00
PATRIMONIO NETTO	219.582,00

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2022

FONDI PER RISCHI ED ONERI	2.703.599,00
TFR	0,00
DEBITI	9.504.224,00
RATEI E RISCONTI PASSIVI	947.940,00
TOTALE DEL PASSIVO	13.375.345,00

Denominazione Società / Ente Strumentale: S.I.A. srl - Servizi intercomunali per l'ambiente

Denominazione	S.I.A. srl - Servizi intercomunali per l'ambiente
Capitale Sociale	3.000.000,00
Percentuale di partecipazione	5,25 %
Tipologia partecipazione	Diretta
Inserita nel perimetro di consolidamento	Sì
Metodo di consolidamento	Proporzionale

	2022
VALORE DELLA PRODUZIONE	16.397.243,00
COSTI DELLA PRODUZIONE	15.415.769,00
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA	981.474,00
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-5.020,00
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	0,00
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0,00
IMPOSTE SUL REDDITO	292.000,00
RISULTATO DI ESERCIZIO	684.454,00

	2022
CREDITI VS. PARTECIPANTI	0,00
ATTIVO IMMOBILIZZATO	3.826.121,00
ATTIVO CIRCOLANTE	15.061.564,30
RATEI E RISCONTI ATTIVI	216.378,81
TOTALE DELL'ATTIVO	19.104.064,11
PATRIMONIO NETTO	4.980.941,00
FONDI PER RISCHI ED ONERI	319.000,00
TFR	809.406,00
DEBITI	6.676.831,00
RATEI E RISCONTI PASSIVI	6.317.886,11
TOTALE DEL PASSIVO	19.104.064,11

Denominazione Società / Ente Strumentale: Consorzio R.S.S. - Consorzio dei comuni e utenti industriali della riva sinistra della Stura

Denominazione	Consorzio R.S.S. - Consorzio dei comuni e utenti industriali della riva sinistra della Stura
Capitale Sociale	2.781.159,00
Percentuale di partecipazione	5,41 %
Tipologia partecipazione	Ente Strumentale

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2022

Inserita nel perimetro di consolidamento	Si
Metodo di consolidamento	Proporzionale

	2022
VALORE DELLA PRODUZIONE	753.966,00
COSTI DELLA PRODUZIONE	753.525,00
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA	441,00
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	0,00
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	0,00
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0,00
IMPOSTE SUL REDDITO	0,00
RISULTATO DI ESERCIZIO	441,00

	2022
CREDITI VS. PARTECIPANTI	0,00
ATTIVO IMMOBILIZZATO	3.327.559,00
ATTIVO CIRCOLANTE	1.033.426,00
RATEI E RISCONTI ATTIVI	0,00
TOTALE DELL'ATTIVO	4.360.985,00
PATRIMONIO NETTO	2.781.600,00
FONDI PER RISCHI ED ONERI	165.498,00
TFR	88.825,00
DEBITI	554.664,00
RATEI E RISCONTI PASSIVI	770.398,00
TOTALE DEL PASSIVO	4.360.985,00

Denominazione Società / Ente Strumentale: CO.RI.S. - Consorzio reti e impianti sud canavese

Denominazione	CO.RI.S. - Consorzio reti e impianti sud canavese
Capitale Sociale	303.735,50
Percentuale di partecipazione	15,9 %
Tipologia partecipazione	Ente Strumentale
Inserita nel perimetro di consolidamento	Si
Metodo di consolidamento	Proporzionale

	2022
VALORE DELLA PRODUZIONE	49.113,00
COSTI DELLA PRODUZIONE	33.839,00
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA	15.274,00
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-9.416,00
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	0,00
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0,00
IMPOSTE SUL REDDITO	5.358,00
RISULTATO DI ESERCIZIO	500,00

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2022

	2022
CREDITI VS. PARTECIPANTI	0,00
ATTIVO IMMOBILIZZATO	10.268.146,60
ATTIVO CIRCOLANTE	210.847,40
RATEI E RISCONTI ATTIVI	1.903,40
TOTALE DELL'ATTIVO	10.480.897,40
PATRIMONIO NETTO	6.291.420,40
FONDI PER RISCHI ED ONERI	46.001,00
TFR	0,00
DEBITI	148.135,00
RATEI E RISCONTI PASSIVI	3.995.341,00
TOTALE DEL PASSIVO	10.480.897,40

Denominazione Società / Ente Strumentale: S.M.A.T. spa - Società metropolitana acque di Torino

Denominazione	S.M.A.T. spa - Società metropolitana acque di Torino
Capitale Sociale	345.938.760,00
Percentuale di partecipazione	0,00011 %
Tipologia partecipazione	Diretta
Inserita nel perimetro di consolidamento	Si
Metodo di consolidamento	Proporzionale

	2022
VALORE DELLA PRODUZIONE	481.451.288,00
COSTI DELLA PRODUZIONE	425.948.557,00
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA	55.502.731,00
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-451.683,00
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	70.844,00
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0,00
IMPOSTE SUL REDDITO	13.379.721,00
RISULTATO DI ESERCIZIO	41.742.171,00

	2022
CREDITI VS. PARTECIPANTI	0,00
ATTIVO IMMOBILIZZATO	967.782.611,00
ATTIVO CIRCOLANTE	435.565.099,00
RATEI E RISCONTI ATTIVI	786.827,00
TOTALE DELL'ATTIVO	1.404.134.537,00
PATRIMONIO NETTO	729.149.206,00
FONDI PER RISCHI ED ONERI	23.559.833,00
TFR	9.367.892,00
DEBITI	557.945.623,00
RATEI E RISCONTI PASSIVI	84.111.983,00
TOTALE DEL PASSIVO	1.404.134.537,00

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2022

Denominazione Società / Ente Strumentale: A.T.O. 3 - Autorità d'ambito Torinese

Denominazione	A.T.O. 3 - Autorità d'ambito Torinese
Capitale Sociale	1.817.235,00
Percentuale di partecipazione	0,18 %
Tipologia partecipazione	Ente Strumentale
Inserita nel perimetro di consolidamento	Sì
Metodo di consolidamento	Proporzionale

	2022
VALORE DELLA PRODUZIONE	1.557.209,00
COSTI DELLA PRODUZIONE	928.886,00
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA	628.323,00
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-4.648,00
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE	0,00
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0,00
IMPOSTE SUL REDDITO	34.594,00
RISULTATO DI ESERCIZIO	589.081,00

	2022
CREDITI VS. PARTECIPANTI	0,00
ATTIVO IMMOBILIZZATO	36.127,00
ATTIVO CIRCOLANTE	3.105.155,00
RATEI E RISCONTI ATTIVI	13.374,00
TOTALE DELL'ATTIVO	3.154.656,00
PATRIMONIO NETTO	2.406.317,00
FONDI PER RISCHI ED ONERI	537.022,00
TFR	0,00
DEBITI	211.317,00
RATEI E RISCONTI PASSIVI	0,00
TOTALE DEL PASSIVO	3.154.656,00

Ripiano Perdite

Non risultano ripiano di perdite effettuati nell'anno 2022 degli enti e società appartenenti al Gruppo Amministrazione Pubblica del comune di Nole.

Ripartizione Utili e Dividendi

Nel 2022 il Comune di Nole ha beneficiato di ripartizione di utili o dividendi nelle seguenti misure:

- a) da SMAT spa € 7,98

2.3 Criteri di Valutazione Adottati

Con riferimento ai criteri di valutazione applicati il Comune di Nole ha ritenuto di mantenere i criteri di valutazione adottati da ciascun soggetto ricompreso nel perimetro di consolidamento, come consentito dal Principio Contabile applicato al punto 4.1 il quale consente di derogare all'obbligo di uniformità dei criteri di valutazione quando la conservazione di criteri sia pur difformi sia più idonea a realizzare l'obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta, oppure in quanto la difformità presenta elementi di irrilevanza, sia in termini quantitativi che qualitativi, rispetto al valore consolidato della voce in questione.

2.4 Eliminazione delle Operazioni Infragruppo

Secondo quanto previsto dal Principio Contabile 4/4 allegato al D.Lgs. 118/2011, il bilancio consolidato deve includere soltanto le operazioni che i componenti inclusi nel consolidamento hanno effettuato con i terzi estranei al gruppo. Il bilancio consolidato si basa infatti sul principio che esso deve riflettere la situazione patrimoniale-finanziaria e le sue variazioni, incluso il risultato economico conseguito, di un'unica entità economica composta da una pluralità di soggetti giuridici.

Pertanto, sono state eliminate in sede di consolidamento le operazioni e i saldi reciproci, perché costituiscono semplicemente il trasferimento di risorse all'interno del gruppo; infatti, qualora non fossero eliminate tali partite, i saldi consolidati risulterebbero indebitamente accresciuti.

La corretta procedura di eliminazione di tali poste ha come presupposto l'equivalenza delle partite reciproche e l'accertamento delle eventuali differenze.

Pertanto, le attività da compiere prima del consolidamento hanno riguardato la riconciliazione dei saldi contabili e le rettifiche di consolidamento per le operazioni intra – gruppo andando ad evidenziare:

- Le operazioni avvenute nell'esercizio all'interno del gruppo amministrazione pubblica distinguendo per tipologia (rapporti finanziari debito/credito; acquisti/vendite beni e servizi; operazioni relative alle immobilizzazioni; pagamento dei dividendi; trasferimenti in c/c capitale e di parte corrente);
- Le modalità di contabilizzazione delle operazioni che si sono verificate con individuazione della corrispondenza dei saldi reciproci;
- La presenza di eventuali disallineamenti con i relativi adeguamenti dei valori delle poste attraverso le scritture contabili di rettifica o di consolidamento.

Relazione Illustrativa e Nota Integrativa al Bilancio Consolidato - Anno 2022

Particolare attenzione è stata posta alla verifica della presenza di eventuali partite “in transito” che potevano essere alla base del disallineamento dei dati tra Ente e partecipate e in tal caso si sarebbe dovuti intervenire per la correzione al fine di evitare che la loro omessa registrazione da parte di una società da consolidare rendesse i saldi non omogenei.

I componenti del perimetro di consolidamento hanno comunicato alla capogruppo di dati e gli atti propedeutici all’eliminazione delle operazioni infragruppo.

In sintesi, i passaggi operativi che sono stati attuati sono i seguenti:

1) Individuazione delle operazioni rilevate all’interno del Gruppo suddivise in : crediti/debiti, acquisti/vendite di beni e servizi, pagamento di dividendi, trasferimenti in conto corrente e in conto capitale, operazioni relative ad immobilizzazioni, accompagnate dalle rispettive codifiche di Piano dei conti Economico e Patrimoniale;

2) Verifica della corrispondenza dei saldi reciproci e individuazione degli eventuali disallineamenti, compresa la presenza di eventuali partite “in transito”

3) sistemazione contabile dei disallineamenti, tenendo conto delle risultanze delle scritture di rettifica apportate al bilancio consolidato dell’esercizio precedente.

Si riporta di seguito una sintesi delle operazioni effettuate di eliminazione o di elisione:

Tipologia di disallineamento riscontrata	Correttivo adottato	Azione adottata
Eliminazione di errori di contabilizzazione	Rettificati gli importi correggendo il risultato finale o il patrimonio della partecipata	NO
Eliminazione disallineamenti dovuti a presenza di partite viaggianti in transito (esempio movimenti di fine esercizio rilevati ancora come credito dall’Ente e contabilizzate come costo dalla partecipata in quanto liquidate)	Rettifica dei dati di bilancio	Non si è verificata la fattispecie
Distribuzione di utili infragruppo (per l’Ente vi è la contabilizzazione di un provento finanziario mentre per la partecipata è rilevata una diminuzione patrimoniale)	Viene eliminato il provento finanziario dell’Ente in quanto gli utili si riferiscono a esercizi precedenti, già confluiti nel patrimonio netto)	NO
Intervento di elisione per eliminazione del valore contabile delle partecipazioni	Elisione del valore della partecipazione iscritta nella contabilità dell’Ente locale e corrispondente annullamento del valore della corrispondente frazione del patrimonio (capitale sociale) della controllata.	NO
Eliminazione dei valori delle partecipazioni tra i componenti del gruppo e delle corrispondenti quote del patrimonio netto		SI

2.5 Analisi Poste Stato Patrimoniale

Con riferimento al punto 5 dell'allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011 e con riferimento ad alcune voci dello Stato Patrimoniale del Bilancio Consolidato si precisa:

- a) Non vi sono crediti e dei debiti di durata residua superiore a 5 anni e debiti assistiti da garanzie speciali di importo significativo;
- b) Composizione dei ratei e dei risconti e altri accantonamenti:
 - a. Ratei attivi 488,08
 - b. Risconti attivi 24.840,65
 - c. Ratei passivi 488.634,98
 - d. Risconti passivi 2.622.164,52

2.6 Analisi Poste Conto Economico

Con riferimento al punto 5 dell'allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011 e con riferimento ad alcune voci del Conto Economico si precisa:

- a) Suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento:
 - a. Interessi passivi 55.917,29
 - b. Altri oneri finanziari 264,97
- b) Composizione voci proventi straordinari e oneri straordinari:
 - a. Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 1.376.524,94
 - b. Plusvalenze patrimoniali 48.175,00
 - c. Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo 3.391.992,92
 - d. Altri oneri straordinari 42.917,46

Luogo Nole lì 31/07/2023

Il Responsabile Servizio Finanziario
F.to Vincenzo Migale



Comune di Nole

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

**RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO
SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2022**

Verbale n. 23 del 04 Agosto 2023

Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2022

L'Organo di Revisione, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2022, composto da Conto Economico consolidato, Stato patrimoniale consolidato, Relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa e la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato, e operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» ed in particolare dell'art.233-bis e dell'art. 239 comma 1, lett. d-bis;
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili in particolare dell'allegato 4/4 "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato";
- degli schemi di cui [all'allegato 11 al D.lgs.118/2011](#);
- dello Statuto e del Regolamento di contabilità dell'Ente;
- delle linee guida contenute nelle deliberazioni della Sezione Autonomie della Corte dei conti [deliberazione n. 17/SEZAUT/2022/INPR](#);
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;

approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato e sullo schema di bilancio consolidato per l'esercizio finanziario 2022 dell'Ente Comune di Nole che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Li, 04 Agosto 2023

Il revisore

Firmato digitalmente

(Marina Melella)

1. Introduzione

La sottoscritta Marina Melella, revisore nominato con delibera dell'organo consiliare n. 59 del 10.12.2020;

Premesso

- che con deliberazione consiliare n. 12 del 18/04/2023 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2022;
- che questo Organo con verbale n. 10 del 27/03/2023 ha formulato il proprio giudizio al rendiconto della gestione per l'esercizio 2022;
- che in data 31/07/2023 l'Organo di revisione ha ricevuto la proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 31/07/2023 di approvazione della proposta di schema di bilancio consolidato 2022 completo di:
 - a) Conto Economico consolidato;
 - b) Stato Patrimoniale consolidato;
 - c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;
- che la formazione del bilancio consolidato è guidata dal Principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.lgs. n. 118/2011;
- che il punto 6) del sopra richiamato principio contabile dispone testualmente "per quanto non specificatamente previsto nel presente documento si fa rinvio ai Principi contabili generali civilistici e a quelli emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC)";
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 22/12/2022, l'Ente ha approvato l'elenco 1 (presente anche nel DUP) che indica gli enti, le aziende e le società componenti il gruppo amministrazione pubblica (d'ora in poi GAP) di cui al par. 3.1) del Principio contabile 4/4 del D.lgs. n. 118/2011, e l'elenco 2 che individua i soggetti del GAP i cui bilanci rientrano nel perimetro del consolidamento;
- che gli enti, le aziende e le società inseriti nell'elenco 1 di cui al par. 3.1 del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs.n.118/2011), che compongono il gruppo amministrazione pubblica, sono i seguenti:

Denominazione	Cod. Fiscale/P.IVA	Categoria	Tipologia di partecipazione	Società in house	Società affidataria diretta di servizio pubblico	% partecipazioni	Motivo di esclusione dal perimetro di consolidamento
Consorzio Intercomunale dei Servizi per l'Ambiente (C.I.S.A.)	92007630012	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta	NO	SI	5,23%	
Consorzio di 2° grado delle valli di Lanzo	92037310015	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta	NO	SI	0,67%	1. Irrilevanza
Consorzio Banna Bendola	92010110010	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta	NO	SI	3,80%	1. Irrilevanza
Consorzio dei Comuni e degli Utenti Industriali Riva Sinistra della Stura	00941300014	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta	NO	SI	5,41%	
Consorzio Reti e Impianti Sud Canavese (CO.R.I.S.)	01832010019	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta	NO	SI	15,90%	
Autorità d'ambito Torinese A.T.O. 3	08581830018	1. Organismo strumentale	1. Diretta	NO	SI	0,18%	
Servizi Intercomunali per l'ambiente S.I.A. srl	08769960017	5. Società partecipata	1. Diretta	SI	SI	5,25%	
S.M.A.T. spa Società Metropolitana Acque di Torino	07937540016	5. Società partecipata	1. Diretta	SI	SI	0,00%	

- che le aziende, le società e gli enti inseriti nell'elenco 2 di cui al par. 3.1) del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.lgs. n. 118/11), componenti del gruppo amministrazione pubblica facenti parte del perimetro di consolidamento e dunque compresi nel bilancio consolidato, sono i seguenti:
 - Consorzio Intercomunale dei Servizi per l'Ambiente (C.I.S.A.);
 - Consorzio dei Comuni e degli Utenti Industriali Riva Sinistra della Stura;
 - Consorzio Reti e Impianti Sud Canavese (CO.R.I.S.);
 - Servizi Intercomunali per l'ambiente S.I.A. srl;
 - S.M.A.T. spa Società Metropolitana Acque di Torino;
 - Autorità d'Ambito TO3;
- che tra gli organismi rientranti nel perimetro di consolidamento non figurano soggetti interessati (a titolo di soggetto attuatore o di supporto tecnico-operativo, ai sensi dell'art. 9, d.l. n. 77/2021) alla realizzazione di interventi finanziati con le risorse del P.N.R.R./P.N.C.;
- che per la definizione del perimetro di consolidamento l'Ente ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio 4/4;
- che le soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico dell'Ente con le proprie Istituzioni, sono le seguenti (in presenza di patrimonio netto negativo, l'irrilevanza è determinata con riferimento ai soli due parametri restanti):

Totale attivo (3%)	€ 1.043.593,21
Patrimonio netto (3%)	€ 757.360,18
Totale ricavi caratteristici (3%)	€ 249.675,55

- che sono state considerate irrilevanti, in ogni caso, le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale dell'ente o società partecipate; mentre, sono stati considerati sempre rilevanti, anche se la partecipazione è inferiore all'1%, gli enti e le società partecipate titolari di affidamento diretto da parte dell'Ente e/o dei componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica, a prescindere dalla quota di partecipazione, gli enti e le società totalmente partecipati dall'Ente e le società in house e le società in liquidazione.
- che la valutazione di irrilevanza è stata formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia all'insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi.
- che l'Organo di revisione non ha rilevato delle osservazioni in merito alla eventuale mancata corrispondenza del perimetro di consolidamento con le disposizioni del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (All. 4/4 al d.lgs. n. 118/2011);
- che l'Ente con appositi atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l'inclusione delle stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato e ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato;
- che l'Organo di revisione ha valutato tali direttive come corrispondenti a norme, regolamenti e principi contabili;
- che l'Ente ha ricevuto la documentazione contabile da parte dei propri componenti del gruppo entro i termini di legge;
- che l'Organo di Revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti afferenti al bilancio consolidato dell'Ente e nei paragrafi che seguono;

PRESENTA

i risultati dell'analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell'esercizio 2022 dell'Ente Comune di Nole

2. Rettifiche di pre-consolidamento ed elisioni delle operazioni infragruppo

Nell'ambito delle attività di controllo, l'Organo di revisione ha verificato che:

- ***sono state*** contabilizzate le rettifiche di pre-consolidamento indispensabili a rendere uniformi i bilanci da consolidare;
- non vi sono state rettifiche effettuate direttamente dall'Ente capogruppo, dovute al mancato rispetto delle direttive di consolidamento impartite dall'Ente stesso;
- non sussistono tra le operazioni infragruppo elise quelle riferibili ad operazioni nascenti da attività legate all'emergenza sanitaria ed energetica;
- non sussistono tra le operazioni infragruppo elise quelle riferibili ad operazioni nascenti da attività legate alla realizzazione del P.N.R.R./P.N.C..

3. Verifiche dei saldi reciproci tra i componenti del gruppo

L'Organo di Revisione dell'Ente e gli organi di controllo dei rispettivi componenti del GAP e del perimetro di consolidamento, hanno crediti e debiti reciproci di cui all'art.11, co. 6, lett. j), del D.lgs. n. 118/2011 in sede di chiusura del Rendiconto 2022 (Deliberazione Sezione delle autonomie n. 2/2016).

In sede di asseverazione sono state rilevate delle difformità tra le reciproche posizioni contabili (ente capogruppo - componenti del Gruppo di consolidamento) e sussistono discordanze tra l'asseverazione e la verifica delle operazioni infragruppo (rilevate dagli organi competenti in sede di istruttoria).

In presenza di discordanze tra l'asseverazione e la verifica delle operazioni infragruppo (rilevate dagli organi competenti in sede di istruttoria), sono state indicate nell'allegato al rendiconto le motivazioni di tali difformità contabili.

Nel caso di tali difformità, l'Organo di revisione ha rilevato che:

- è stata data esaustiva dettagliata spiegazione;
- *sono stati adottati* i provvedimenti necessari a definire le posizioni di debito e credito tra l'Ente Capogruppo e i suoi componenti finalizzati al riallineamento delle partite reciproche entro la chiusura del corrente esercizio finanziario (2023);
- sono state riportate nel bilancio consolidato le rettifiche di consolidamento di cui al punto precedente.
- non sono state rilevate operazioni contabili infragruppo che l'Ente ha ritenuto irrilevanti nell'elaborazione del bilancio consolidato.
- la rideterminazione dei saldi ha tenuto conto, oltre che delle poste contabili tra l'Ente capogruppo e le società partecipate facenti parte del consolidato (consolidamento in senso verticale), anche delle altre posizioni reciproche infragruppo (consolidamento in senso orizzontale).

4. Verifiche sul valore delle partecipazioni e del patrimonio netto

L'Organo di revisione ha verificato che:

- il valore delle partecipazioni iscritte nel patrimonio dell'Ente capogruppo è stato rilevato con il metodo del patrimonio netto già alla data del rendiconto dell'esercizio 2022;
- le differenze di consolidamento sono state iscritte nel bilancio consolidato, in conformità a quanto disposto dal principio contabile;
- con riferimento all'eliminazione delle partecipazioni con la relativa quota di patrimonio netto, sono state rilevate differenze (sia positive che negative) da annullamento;
- non sussistono soggetti non interamente partecipati dalla Capogruppo ma comunque consolidati con il metodo integrale.

5. Stato patrimoniale consolidato

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato dell'esercizio 2022:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		2022	2021
1	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00
	B) IMMOBILIZZAZIONI		

I		Immobilizzazioni immateriali		
	1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	331,20	2.091,85
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	421,83	1.056,43
	5	Avviamento	6,52	6,52
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	15.503,32	2.895,70
	9	Altre	18.324,25	19.117,01
		Totale immobilizzazioni immateriali	34.587,12	25.167,51
II		Immobilizzazioni materiali		
	1	Beni demaniali	8.691.718,78	8.651.286,39
	1.1	Terreni	55.372,01	55.372,01
	1.2	Fabbricati	1.527.546,20	1.563.923,25
	1.3	Infrastrutture	7.108.800,57	7.031.991,13
	1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00
III	2	Altre immobilizzazioni materiali	13.116.771,61	12.166.033,73
	2.1	Terreni	519.266,69	519.266,59
	a	di cui in leasing finanziario	0,19	0,24
	2.2	Fabbricati	9.208.257,76	8.547.887,68
	a	di cui in leasing finanziario	0,48	0,41
	2.3	Impianti e macchinari	1.170.029,34	1.195.130,34
	a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	242.458,42	250.773,15
	2.5	Mezzi di trasporto	18.248,11	23.495,10
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	10.096,30	7.917,05
	2.7	Mobili e arredi	35.037,32	31.937,48
	2.8	Infrastrutture	0,00	0,00
	2.99	Altri beni materiali	1.913.377,67	1.589.626,34
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	477.167,22	520.870,24
		Totale immobilizzazioni materiali	22.285.657,61	21.338.190,36
IV		Immobilizzazioni Finanziarie		
	1	Partecipazioni in	1.383.101,85	1.337.936,83
	a	imprese controllate	0,00	0,00
	b	imprese partecipate	226.335,46	190.629,16
	c	altri soggetti	1.156.766,39	1.147.307,67
	2	Crediti verso	31,99	31,99
	a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
	b	imprese controllate	0,00	0,00
	c	imprese partecipate	0,00	0,00
	d	altri soggetti	31,99	31,99
	3	Altri titoli	0,00	0,00
		Totale immobilizzazioni finanziarie	1.383.133,84	1.337.968,82
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	23.703.378,57	22.701.326,69
I		C) ATTIVO CIRCOLANTE		
		Rimanenze	678,28	12.926,06
		Totale	678,28	12.926,06
II		Crediti		
	1	Crediti di natura tributaria	761.722,97	769.533,79
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00
	b	Altri crediti da tributi	738.809,92	736.396,74
	c	Crediti da Fondi perequativi	22.913,05	33.137,05
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	4.791.475,81	7.119.015,62

	a	verso amministrazioni pubbliche	4.701.975,77	6.974.996,82
	b	imprese controllate	0,00	0,00
	c	imprese partecipate	0,04	17.922,83
	d	verso altri soggetti	89.500,00	126.095,97
3		Verso clienti ed utenti	1.254.665,38	1.071.828,33
4		Altri Crediti	1.118.302,31	2.030.913,42
	a	verso l'erario	59.633,62	5.685,70
	b	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00
	c	altri	1.058.668,69	2.025.227,72
		Totale crediti	7.926.166,47	10.991.291,16
III		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi		
1		Partecipazioni	0,00	0,00
2		Altri titoli	0,00	0,00
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00
IV		Disponibilità liquide		
1		Conto di tesoreria	4.158.661,32	4.392.450,25
	a	Istituto tesoriere	4.158.661,32	4.392.450,25
	b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00
2		Altri depositi bancari e postali	515.369,36	119.246,60
3		Denaro e valori in cassa	660,08	699,35
4		Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00
		Totale disponibilità liquide	4.674.690,76	4.512.396,20
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	12.601.535,51	15.516.613,42
		D) RATEI E RISCONTI		
1		Ratei attivi	488,08	821,02
2		Risconti attivi	24.840,65	16.533,60
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	25.328,73	17.354,62
		TOTALE DELL'ATTIVO	36.330.242,81	38.235.294,73

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2022	2021
	A) PATRIMONIO NETTO		
	Patrimonio netto di gruppo		
I	Fondo di dotazione	12.878.630,53	12.807.234,09
II	Riserve	10.421.511,62	10.305.904,92
	b da capitale	993.630,60	1.045.540,92
	c da permessi di costruire	2.157.511,58	2.035.298,78
	d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	0,00	0,00
	e altre riserve indisponibili	736.821,22	692.261,35
	f altre riserve disponibili	6.533.548,22	6.532.803,87
III	Risultato economico dell'esercizio	-1.345.614,37	3.506.567,10
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	3.506.703,81	378,78
V	Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00
	Totale Patrimonio netto di gruppo	25.461.231,59	26.620.084,89

VI	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0,00	0,00
VII	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00	0,00
	Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	25.461.231,59	26.620.084,89
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1	Per trattamento di quiescenza	0,97	1,28
2	Per imposte	0,32	1,00
3	Altri	1.437.179,59	1.979.308,04
4	Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	0,01
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	1.437.180,88	1.979.310,33
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	47.309,55	37.973,98
	TOTALE T.F.R. (C)	47.309,55	37.973,98
	D) DEBITI		
1	Debiti da finanziamento	1.953.376,19	1.610.410,32
a	prestiti obbligazionari	148,11	147,92
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	14,00	0,00
c	verso banche e tesoriere	18.408,03	26.842,15
d	verso altri finanziatori	1.934.806,05	1.583.420,25
2	Debiti verso fornitori	3.854.115,52	3.721.038,06
3	Acconti	0,15	0,18
4	Debiti per trasferimenti e contributi	93.067,66	141.684,78
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00
b	altre amministrazioni pubbliche	33.548,86	40.384,40
c	imprese controllate	0,00	0,00
d	imprese partecipate	0,02	0,02
e	altri soggetti	59.518,78	101.300,36
5	Altri debiti	373.161,77	946.497,08
a	tributari	47.928,88	38.107,86
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	18.061,38	33.009,80
c	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00
d	altri	307.171,51	875.379,42
	TOTALE DEBITI (D)	6.273.721,29	6.419.630,42
I	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		
II	Ratei passivi	488.634,98	389.594,30
	Risconti passivi	2.622.164,52	2.788.700,81
1	Contributi agli investimenti	2.163.991,46	2.302.388,32
a	da altre amministrazioni pubbliche	677.017,50	683.085,76
b	da altri soggetti	1.486.973,96	1.619.302,56
2	Concessioni pluriennali	458.172,98	484.647,36
3	Altri risconti passivi	0,08	1.665,13

	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	3.110.799,50	3.178.295,11
	TOTALE DEL PASSIVO	36.330.242,81	38.235.294,73
	CONTI D'ORDINE		
	1) Impegni su esercizi futuri	4.338.593,94	6.386.522,21
	2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00
	3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
	5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00
	7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00
	TOTALE CONTI D'ORDINE	4.338.593,94	6.386.522,21

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2022 ha evidenziato:

ATTIVO

Immobilizzazioni immateriali

Il valore complessivo è pari a euro 34.587,12

Immobilizzazioni materiali

Il valore complessivo è pari a euro 22.285.657,61

Immobilizzazioni finanziarie

Il valore complessivo è pari a euro 1.383.133,84

Crediti

Il valore complessivo è pari a euro 7.926.166,47

Si evidenziano le voci più significative:

- Verso amministrazioni pubbliche euro 4.701.975,77
- Da tributi euro 738.809,92
- Verso clienti e utenti euro 1.254.665,38

Per tale voce sono state operate le seguenti elisioni per operazioni infragruppo per un ammontare complessivo di euro 26.067,44

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano a euro 4.674.690,76, sono così costituite:

- Conto di tesoreria euro 4.158.661,32
- Atri depositi bancari e postali euro 515.369,36
- Cassa euro 660,08

Ratei, risconti

Tale voce ammonta a euro 25.328,73 e si riferisce principalmente a:

- Risconti attivi euro 24.840,65

PASSIVO

Patrimonio netto

Il Patrimonio netto, comprensivo della quota di pertinenza di terzi, ammonta ad euro 25.461.231,59 e risulta così composto:

	A) PATRIMONIO NETTO		
	Patrimonio netto di gruppo		
I	Fondo di dotazione	12.878.630,53	12.807.234,09
II	Riserve	10.421.511,62	10.305.904,92
b	da capitale	993.630,60	1.045.540,92
c	da permessi di costruire	2.157.511,58	2.035.298,78
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	0,00	0,00
e	altre riserve indisponibili	736.821,22	692.261,35
f	altre riserve disponibili	6.533.548,22	6.532.803,87
III	Risultato economico dell'esercizio	-1.345.614,37	3.506.567,10
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	3.506.703,81	378,78
V	Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00
	Totale Patrimonio netto di gruppo	25.461.231,59	26.620.084,89

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri ammontano a euro 1.437.180,88 e si riferiscono a:

Per trattamento di quiescenza	0,97
Per imposte	0,32
Altri	1.437.179,59

Fondo trattamento fine rapporto

Tale fondo si riferisce alle realtà consolidate in quanto l'Ente non accantona somme a tale titolo.

Debiti

I debiti ammontano a euro 6.273.721,29

Si evidenziano le voci più significative:

- Debiti da finanziamento euro 1.953.376,19
- Debiti verso fornitori euro 3.854.115,52
- Altri debiti euro 373.161,77

Per tale voce sono state operate le seguenti elisioni per operazioni infragruppo per un ammontare complessivo di euro 26.067,44

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Tale voce ammonta a euro 3.110.799,50 e si riferisce principalmente a:

- Ratei passivi euro 488.634,98
- Risconti passivieuro 2.622.164,52

Conti d'ordine

Si riferiscono a Impegni su esercizi futuri euro 4.338.593,94

6. Conto economico consolidato

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2022 e dell'esercizio precedente:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2022	2021
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE		
1	Proventi da tributi	2.363.270,76	2.142.158,89
2	Proventi da fondi perequativi	615.218,64	547.500,00
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.088.380,14	3.521.964,58
a	Proventi da trasferimenti correnti	244.262,07	455.677,37
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	132.898,14	132.898,14
c	Contributi agli investimenti	711.219,93	2.933.389,07
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.956.040,64	1.680.596,30
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	106.394,94	684.232,01
b	Ricavi della vendita di beni	0,00	27.181,72
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	1.849.645,70	969.182,57
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	110,19	103,93
8	Altri ricavi e proventi diversi	791.261,35	1.750.288,35
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	6.814.281,72	9.642.612,05
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE		
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	64.379,99	66.735,11
10	Prestazioni di servizi	3.296.217,84	2.896.934,11
11	Utilizzo beni di terzi	50.419,68	34.862,40
12	Trasferimenti e contributi	413.025,67	490.364,06
a	Trasferimenti correnti	413.025,67	460.999,36
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	0,00	25.364,70

	c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00	4.000,00
13		Personale	1.165.952,15	1.034.174,16
14		Ammortamenti e svalutazioni	817.736,66	1.880.795,23
	a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	14.950,60	11.128,89
	b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	757.382,11	738.996,48
	c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00
	d	Svalutazione dei crediti	45.403,95	1.130.669,86
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	14.666,41	5.590,91
16		Accantonamenti per rischi	4.760,80	0,00
17		Altri accantonamenti	0,00	17.469,49
18		Oneri diversi di gestione	187.258,33	245.638,83
		TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	6.014.417,53	6.672.564,30
		DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	799.864,19	2.970.047,75
		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
		Proventi finanziari		
19		Proventi da partecipazioni	8,01	5,52
	a	da società controllate	0,00	0,00
	b	da società partecipate	7,98	5,52
	c	da altri soggetti	0,03	0,00
20		Altri proventi finanziari	1.243,12	55,72
		Totale proventi finanziari	1.251,13	61,24
		Oneri finanziari		
21		Interessi ed altri oneri finanziari	56.182,26	60.105,57
	a	Interessi passivi	55.917,29	59.669,48
	b	Altri oneri finanziari	264,97	436,09
		Totale oneri finanziari	56.182,26	60.105,57
		TOTALE (C)	-54.931,13	-60.044,33
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		
22		Rivalutazioni	0,08	0,31
23		Svalutazioni	0,00	0,00
		TOTALE (D)	0,08	0,31
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
24		Proventi straordinari	1.424.699,94	2.923.082,10
	a	Proventi da permessi di costruire	0,00	0,00
	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	2.273.135,74
	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	1.376.524,94	617.708,86
	d	Plusvalenze patrimoniali	48.175,00	32.237,50
	e	Altri proventi straordinari	0,00	0,00
		Totale proventi	1.424.699,94	2.923.082,10
25		Oneri straordinari	3.434.910,38	2.252.481,19

a	Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	3.391.992,92	2.228.551,19
c	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00
d	Altri oneri straordinari	42.917,46	23.930,00
	Totale oneri	3.434.910,38	2.252.481,19
	TOTALE (E) (E20-E21)	-2.010.210,44	670.600,91
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	-1.265.277,30	3.580.604,64
26	Imposte	80.337,07	74.037,54
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	-1.345.614,37	3.506.567,10
29	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO	-1.345.614,37	3.506.567,10
30	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	0,00	0,00

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2022 e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2022 dell'Ente capogruppo comune di Nole:

CONTO ECONOMICO		2022
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	
1	Proventi da tributi	2.363.270,76
2	Proventi da fondi perequativi	615.218,64
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.060.900,54
a	Proventi da trasferimenti correnti	244.527,66
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	132.898,14
c	Contributi agli investimenti	683.474,74
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	452.860,78
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	106.394,94
b	Ricavi della vendita di beni	0,00
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	346.465,84
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	649.127,81
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	5.141.378,53
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	47.493,91
10	Prestazioni di servizi	2.158.742,70
11	Utilizzo beni di terzi	2.928,00
12	Trasferimenti e contributi	413.291,26

	a	Trasferimenti correnti	413.291,26
	b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	0,00
	c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00
13		Personale	861.247,95
14		Ammortamenti e svalutazioni	755.462,12
	a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	14.055,31
	b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	696.667,01
	c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00
	d	Svalutazione dei crediti	44.739,80
15		Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00
16		Accantonamenti per rischi	0,00
17		Altri accantonamenti	0,00
18		Oneri diversi di gestione	157.227,94
		TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	4.396.393,88
		DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	744.984,65
		C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	
		Proventi finanziari	
19		Proventi da partecipazioni	7,98
	a	da società controllate	0,00
	b	da società partecipate	7,98
	c	da altri soggetti	0,00
20		Altri proventi finanziari	10,19
		Totale proventi finanziari	18,17
		Oneri finanziari	
21		Interessi ed altri oneri finanziari	54.406,54
	a	Interessi passivi	54.406,54
	b	Altri oneri finanziari	0,00
		Totale oneri finanziari	54.406,54
		TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-54.388,37
		D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22		Rivalutazioni	0,00
23		Svalutazioni	0,00
		TOTALE RETTIFICHE (D)	0,00
		E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
24		Proventi straordinari	1.424.699,94
	a	Proventi da permessi di costruire	0,00
	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00
	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	1.376.524,94
	d	Plusvalenze patrimoniali	48.175,00
	e	Altri proventi straordinari	0,00
		Totale proventi straordinari	1.424.699,94

25	Oneri straordinari	3.434.910,38
a	Trasferimenti in conto capitale	0,00
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	3.391.992,92
c	Minusvalenze patrimoniali	0,00
d	Altri oneri straordinari	42.917,46
	Totale oneri straordinari	3.434.910,38
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-2.010.210,44
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	-1.319.614,16
26	Imposte	63.196,64
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-1.382.810,80

Il dettaglio delle voci relative alle componenti positive di reddito per le quali sono state operate elisioni di importo significativo è riportato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	C.E. (A)	Operazioni Infragruppo tra Ente e Società (B)	Operazioni Infragruppo tra Società (C)	C.E. (D=A-B-C)
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
Proventi da tributi	2.363.270,76	0,00	0,00	2.363.270,76
Proventi da fondi perequativi	615.218,64	0,00	0,00	615.218,64
Proventi da trasferimenti e contributi	1.088.645,73	265,59	0,00	1.088.380,14
Proventi da trasferimenti correnti	244.527,66	265,59	0,00	244.262,07
Quota annuale di contributi agli investimenti	132.898,14	0,00	0,00	132.898,14
Contributi agli investimenti	711.219,93	0,00	0,00	711.219,93
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	2.029.619,26	40.805,57	32.773,05	1.956.040,64
Proventi derivanti dalla gestione dei beni	106.394,94	0,00	0,00	106.394,94
Ricavi della vendita di beni	0,00	0,00	0,00	0,00
Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	1.923.224,32	40.805,57	32.773,05	1.849.645,70
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	0,00	0,00
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	0,00	0,00
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	110,19	0,00	0,00	110,19
Altri ricavi e proventi diversi	791.954,15	692,80	0,00	791.261,35
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	6.888.818,73	41.763,96	32.773,05	6.814.281,72

Il dettaglio delle voci relative alle componenti negative di reddito per le quali sono state operate elisioni di importo significativo è riportato nella seguente tabella:

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE				
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	64.379,99	0,00	0,00	64.379,99
Prestazioni di servizi	3.369.796,46	40.805,57	32.773,05	3.296.217,84
Utilizzo beni di terzi	50.419,68	0,00	0,00	50.419,68
Trasferimenti e contributi	413.291,26	265,59	0,00	413.025,67
Trasferimenti correnti	413.291,26	265,59	0,00	413.025,67
Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	0,00	0,00	0,00	0,00
Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00	0,00	0,00	0,00
Personale	1.165.952,15	0,00	0,00	1.165.952,15
Ammortamenti e svalutazioni	817.736,66	0,00	0,00	817.736,66
Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	14.950,60	0,00	0,00	14.950,60
Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	757.382,11	0,00	0,00	757.382,11
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00	0,00
Svalutazione dei crediti	45.403,95	0,00	0,00	45.403,95
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	14.666,41	0,00	0,00	14.666,41
Accantonamenti per rischi	4.760,80	0,00	0,00	4.760,80
Altri accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00
Oneri diversi di gestione	187.951,13	692,80	0,00	187.258,33
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	6.088.954,54	41.763,96	32.773,05	6.014.417,53

7. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa

L'Organo di revisione, preso atto che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa, ha verificato:

- che la relazione sulla gestione e nota integrativa presenta tutti i contenuti minimi indicati del par. 5 del Principio contabile 4/4 d.lgs. n. 118/2011;
- che sono indicati i riferimenti normativi ed il procedimento seguito nella redazione del Bilancio Consolidato;
- che è indicata la composizione del Gruppo amministrazione pubblica dell'Ente Comune di Nole;
- che la procedura di consolidamento è stata operata sulla base di bilanci approvati o di preconsuntivi o progetti di bilancio;
- i criteri di valutazione applicati alle varie voci di bilancio;
- la composizione delle singole voci di bilancio, individuando per le più rilevanti il contributo di ciascun soggetto compreso nell'area di consolidamento;
- le aliquote di ammortamento dei beni materiali ed immateriali applicati in relazione alla specifica tipologia di attività alla quale i beni sono destinati;

8. Osservazioni e considerazioni

L'Organo di Revisione rileva che:

- il bilancio consolidato 2022 dell'Ente Comune di Nole è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 11 al D.lgs. n.118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;
- l'area di consolidamento risulta correttamente determinata;
- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato 4/4 al D.lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);

- il bilancio consolidato 2022 dell'Ente Comune di Nole rappresenta in modo veritiero e corretto la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziaria del perimetro di consolidamento;
- la relazione sulla gestione consolidata contiene la nota integrativa e risulta essere congruente con le risultanze del Bilancio Consolidato.

9. Conclusioni

L'Organo di Revisione, per quanto sopra esposto e illustrato, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. d) -bis) del D.lgs. n.267/2000,

esprime:

giudizio positivo sulla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 2022 del perimetro di consolidamento dell'Ente Comune di Nole ed invita lo stesso Ente a rispettare il termine della trasmissione alla BDAP evidenziando che i contenuti in formato XBRL del documento devono corrispondere con quelli approvati in sede di deliberazione consiliare.

Moncalieri, 04/08/2023

Il revisore
(firmato digitalmente)
Dott. Rag. Marina Melella